
報道機関配付資料 安城市 

件名 令和６年第２回安城市議会臨時会提出

議案について  

令和６年４月９日 

令和６年第２回安城市議会臨時会に提出する予定の議案等に

ついては下記のとおりです。 

記 

１ 臨時会開会日 

令和６年４月１１日（木） 

２ 提出議案 

承認（２件） 

専決処分 

  安城市税条例の一部改正 

  安城市都市計画税条例の一部改正 

条例改正（１件） 

安城市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関す 

る条例の一部改正 

同意（１件） 

固定資産評価員の選任 

３ 議案等の概要 

  別添「令和６年第２回安城市議会臨時会提出議案」のとお

りです。 

問い合わせ 安城市役所 行政課

電話（直通） ０５６６－７１－２２０８ 



承認
　専決処分 2 本
議案
　条例改正 1 本
同意 1 本

合　計　 4 本

承認
　専決処分について
　　安城市税条例の一部改正　
　  安城市都市計画税条例の一部改正 

条例の改正について
　安城市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部改正

同意
　固定資産評価員の選任について

令和６年第２回安城市議会臨時会提出議案
令和6年4月9日



－１－ 

令和６年第２回安城市議会臨時会付議案件 

６．４．９ 
 

仮番 内                容 

１ 議 案 番 号 承認第  号 

議 案 名 専決処分について 

摘 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

要 

安城市税条例の一部を改正する条例を専決処分したことの承認を求めるもの 

                                   

１ 専決年月日 令和６年３月３１日 

 

２ 公布年月日 令和６年３月３１日 

 

３ 施行年月日 令和６年４月１日 

 

４ 改正内容 

（１）個人市民税 

  ア 令和６年度分の個人の市民税について、所得割の納税義務者（令和５年の合計所

得金額が１，８０５万円以下である者に限る。）の所得割の額から、市民税に係る

令和６年度特別税額控除額（次に掲げる額の合計額を県民税と按分した額をいう。

）を控除する。 

  （ア）納税義務者本人 １万円 

  （イ）控除対象配偶者及び扶養親族（令和５年１２月３１日時点において国内に住所

を有しない者を除く。） １人につき１万円 

  イ 令和６年度特別税額控除額の控除方法は、次による。 

  （ア）普通徴収に係る個人の市民税の各納期の納付税額は、アによる控除がないもの

とした場合の第１期分の納付税額から順次市民税に係る令和６年度分特別税額控

除額を控除した額とする。 

  （イ）公的年金等に係る所得に係る個人の市民税の各徴収月の特別徴収税額は、アに

よる控除がないものとした場合の１０月分の特別徴収税額から順次市民税に係る

令和６年度分特別税額控除額を控除した額とする。 

    ※給与所得に係る特別徴収については、地方税法の定めるところにより控除が行

われる。 

  ウ 令和７年度分の個人の市民税について、所得割の納税義務者（令和６年の合計所

得金額が１，８０５万円以下の者で、同一生計配偶者（控除対象配偶者及び令和６

年１２月３１日時点において国内に住所を有しない者を除く。）を有するものに限

る。）の所得割の額から、１万円を県民税と按分した額を控除する。 

（２）固定資産税 

  ア 新築の認定長期優良住宅のうち区分所有に係る住宅については、新築の認定長期

優良住宅に係る固定資産税の減額措置に係る申告書の提出がなかった場合において

も、区分所有住宅の管理者等から市長に審査に必要となる書類の提出がされ、か

つ、当該減額措置の要件に該当すると認められるときは、当該減額措置を適用する

ことができることとする。 

  イ 特定事業所内保育施設の用に供する固定資産に係る固定資産税の課税標準の特例

を廃止する。 

  ウ 令和６年度の固定資産税の評価替えに伴い、同年度から令和８年度までの各年度

分の土地に係る固定資産税について、その上昇幅を一定に抑えるための調整措置を

講ずる。 

  エ 引用する地方税法及び地方税法施行規則の条項名を改める。 

 

 



－２－ 

仮番 内                容 

２ 議 案 番 号 承認第  号 

議 案 名 専決処分について 

摘 

 

 

 

 

 

要 

安城市都市計画税条例の一部を改正する条例を専決処分したことの承認を求めるもの 

 

１ 専決年月日 令和６年３月３１日 

 

２ 公布年月日 令和６年３月３１日 

 

３ 施行年月日 令和６年４月１日 

 

４ 改正内容 

（１）特定事業所内保育施設の用に供する固定資産に係る都市計画税の課税標準の特例を

廃止する。 

（２）令和６年度の固定資産税の評価替えに伴い、同年度から令和８年度までの各年度分

の土地に係る都市計画税について、その上昇幅を一定に抑えるための調整措置を講ず

る。 

（３）引用する地方税法の条項名を改める。 

３ 議 案 番 号 第  号議案 

議 案 名 
安城市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を改正

する条例の制定について 

摘 

 

 

 

 

 

要 

令和６年５月における市長の給料月額を減額するもの 

            

 令和６年５月における市長の給料月額を１０分の１減ずることとする。 

 

 （施行日） 

  公布の日 

 



－３－ 

仮番 内                容 

４ 議 案 番 号 同意第 号 

議 案 名 固定資産評価員の選任について 

摘 

 

 

 

 

 

要 

 固定資産評価員 朝岡一秀の辞職（令和６年４月１０日）に伴う後任の選任 

 

 固定資産評価員 

  要件  固定資産の評価に関する知識及び経験を有する者 
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